

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 14. maj 2009

Sags nr.: 0903079

Sagsbeh.: SUMJVB / Sundhedspolitisk kontor

Dok nr.: 23132

Besvarelse af spørgsmål nr. 332 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 4. marts 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anders Samuelsen (LA).

Spørgsmål 332:

"Formålet med suspenderingen af det udvidede frie sygehusvalg var at afvikle den pukkel af ventelistepatienter, der opstod som følge af overenskomstkonflikten på sygehusområdet fra april til juni 2008 så hurtigt som muligt og på en økonomisk ansvarlig måde. Med henblik på at få et indblik i suspenderingens effektivitet bedes ministeren oplyse, hvor mange patienter der nu står på venteliste til behandling på offentlige sygehuse. "

Svar:

Regionerne indrapporterer ikke antallet af patienter på venteliste. Som indikator herfor opgøres i stedet de erfarede ventetider, der viser, hvor lang tid patienter, der er blevet opereret, var på venteliste.

I de to måneder umiddelbart før suspensionen af det udvidede frie sygehusvalg – september og oktober 2008 – ventede patienterne i gennemsnit henholdsvis 80 og 73 dage for planlagt operation. I de første to måneder efter suspensionen – november og december 2008 – ventede patienterne i gennemsnit henholdsvis 71 og 62 dage. Ventetidsopgørelser har vist systematiske sæsonmønstre. Sammenligninger mellem forskellige måneder skal derfor foretages med varsomhed. En umiddelbar og simpel korrektion for sæsonen er sammenligning med samme måned i det foregående år. Disse viser, at hvor september og oktober 2008 lå henholdsvis 12 og 11 dage over de samme måneder i 2007, så lå ventetiderne i november og december 2008 henholdsvis 10 og 6 dage over de tilsvarende fra året før. Dette indikerer en svag tendens til faldende ventetider og dermed også, at der står færre på venteliste.

Suspensionen af det udvidede frie sygehusvalg bliver genindført fra og med den 1. juli 2009. Herefter har patienter igen ret til at få en viderehenvielse til et privat aftalesygehus, hvis de skal vente længere end 1 måned på behandling på bopælsregionens sygehuse.